Devo<sup>t</sup>io<sup>n</sup> er-  
a imagines  
a Ecclesi-  
as quia in illis non confidimus, cum Idololatri<sup>a</sup> fiduciam suam  
in Idolis suis collocant. Ex Theologis.

a nobis dicta sunt, non auctoritatem. **1.** Et deponit non esse probat, populos in his confidere imaginibus, ac arbitrii in illis esse virtutem supernaturalem. **U.** Imago enim Iesu Christi, vel alicuius Sancti, per cuius occasionem Deus aliquod miraculum operatus est, miraculosa vocetur: **1.** Ecclesia non patitur, ut palam exponatur, nisi veritas miraculorum authenticè cognita fuerit ab Episcopis. **2.** Ecclesia non credit hec simulacra, vel imagines esse principium hominum miraculorum, neque in illis aliquam esse virtutem; servat eas solum cum reverentia tamquam monumenta beatitatis, & Omnipotenti Dei. **I.** Israëlitæ solide religiose servabant olim cum reverentia Virgam Aaron, & arcuum serpentem in memoriam miraculorum, quæ Deus per hæc instrumenta fuerat operatus. **3.** Sperat Ecclesia, adspectum harum imaginum revocantem in memorem populorum miracula, quæ per illas Deus operatus est, animorum eorum fidem, eosque persuasum ut servientiores preces adhibeant, qui in ipsos pertrahentes valeant novos effectus protectio[n]is Dei per merita Iesu Christi, & per intercessionem Sanctæ Virginis, aut aliorum Sanctorum. **4.** Non patitur Ecclesia, vota, his imaginibus nuncupari, atque in illis quampli considerare. Earum prototypi invocantur; in tanto tantum Deo confiduntur. **5.** Sperat Ecclesia Sanctam Virginem, vel Sanctos, qui his in locis probata tribuerunt specimina fuz protectionis, non cestatos a conferendis beneficiis, ubi supplices ad orandum illuc mortales accesserint. **6.** Si quis fidelium per ignorantiam hujus rei lapsus fuerit in executa aliquem, vel si quis irreverenter abfus, hic ab Ecclesia non probaratur, sed precipit Patoribus ut illos corrigit, & populos doceant, quid credendum sit de hujusmodi devotionibus. **Idem**

Sententia  
Augustini  
de miracu-  
lis que sunt  
ad tumulos  
Sanctorum  
aliquorum  
pro aliis.

Sanctus Augustinus in Epistola quadam palam inquit, negari non posse id quod quotidiana probatur experientia; Deum ad Sancti alijcuius tumulum ea operari miracula; quia ad aliorum sepultra non operatur: Et huic ininxus Fundacione ait, se misere Nolam ad Sancti Felicis tumulum ad elucidandum factum, de quo orta erat contentio inter duos

Cleri sui Ecclesiasticos; & ibidem ait, famam percrebuisse, Mediolani ad Martyrum monumenta fieri consuevisse miracula, quae in Africa ad aliorum Sanctorum sepultra non fiebant; & narrat nam ex misericordia ipsius. *Idem*

Cultus, qui adhibetur eorum, non sicut cultui, quem Deo præstamus: neque enim adoramus sanctos, sed honoramus tantum; quia fideles sunt

Deo. *qui* *debetis* *qui* *servi* *Dei*, *amicis* *estis*, & *opera* *gratia* *illis*. *Itaque* *honor*, *in* *quo* *illos* *habemus*, *referatur* *ad* *Deum*; *vel* *ut* *dicam* *me*  
*lius* *Deum* *honoramus* *in* *Sanctis*. *Inquit* *procul* *dubio* *ali*  
*quis*, *Sanctis* *a* *nobis* *invocari*, *ideoque* *reddi* *a* *nobis* *ho*  
*norem* *illis*, *qui* *Deo* *uni* *debetur*: *quodcumque* *Sanctus* *Paulus* *ait*: *quoniam* *invocabuntur*, *in* *quam* *non* *credidimus*? *Hinc*  
*sequitur*, *inquit*, *quod* *sicut* *non* *nisi* *in* *Deum* *crederendum*  
*est*, *ita* *unum* *illam* *etiam* *invocandum*; *qua* *in* *re* *aj* *duplex*  
*invocationis* *genus*, *etis* *distingendum*. *Primum* *est*, *qui* *il*  
*lum*, *quem* *precum*, *relipsum*, *tamquam* *Eas* *superum*,  
*&* *quod* *per* *se* *ipsum* *nobis* *conferre* *poteat* *quod* *ab* *eo* *pe*  
*timus*. *Deus* *unus* *hunc* *modo* *poteat* *invocari*; *&* *de* *ha*  
*invocatione* *loquitur* *Sanctus* *Paulus* *in* *loco* *memorato*. *Alte*  
*rum* *autem* *invocations* *genus* *est* *per* *quod* *oramus* *aliquem*  
*tamquam* *acceptum* *Ente* *fummo*, *atque* *ab* *illo* *pendentem*,

qui ab illo omnia posit obtinere nobis, quibus indigemus. Ita Sanctos invocamus, quia credimus, illis nihil esse, quod non proveniat a Deo, & si dicimus ipsos nobis aliqua conferre bona, intelligimus id fieri propter preces, quas pro nobis offerunt Deo; ideoque invocamus Deum, & Santos modo longe alio: Deum precamur, ut ipse ex nobis concedat, quibus egenus; precaramur Santos, ut Deum orient pro nobis, secundum Sancti Pauli exemplum, qui sepe se in fidelium precibus commendabat. Liber cui stivulus: Religiois Apologia.

Protestantes nobis objicunt, nos invocare Santos, qui in Calis sunt, supponentes esse illis perfectionem, quam Scriptura Sancta uni tribuit Deo, scilicet cognitionem rerum, quae inter nos sunt, atque etiam nostrorum cogitationum, ideoque nos creatis rebus honorem Creatoris conferre, quod complectitur idolatriam. Sed respondemus illis cognitionem Dei infinita superera cognitionem Sanctorum; Deum quidem cognoscere omnia per te, Santos vero ea tantum scire, que Deus illos scire permittit. Adversari quidem nos negant Divina Providentia ordinem requirere, ut pro Fidelibus, qui nobiscum in terris verfantur, & nos inde bonos effectus experiri. Credimus Deum hunc oblectari commercio, & caritate, quam invicem alii erga alios exercitum; cur autem nolunt aliquo ordine Providentia, fideles qui in Calo sunt, cognoscere preces, quibus illos precarum, ut fervent sanctum hoc commercium, & caritatis exercitum, quoniam eidem non accipiunt eis non potest? Respondemus circa blasphemiam.

dem dignatus est Prophetus, atque Apostolis plura aperire  
secreta? Sandis in Celo nonne magis faverit Deus, quam  
polim faverit Prophetus, & Apostolis super terram? Ceterum  
Scriptura docet, Sanctos in Celo praefarente Deo pre-  
cessores nostros; eos de peccatorum conversione gaudent, &  
Naciones moderant: Hinc inferre possumus, Deum efficeri, ut  
sancti cognoscant preces, que ab hominibus ad illos di-  
guntur. *Idem.*

Inurile est, dicet aliquis, invocare Santos, neque enim  
liquet: urum illi nostras preces audiant; sed quid scimus  
ipsi, Sanctus Augustinus ait, urum generia in effundant pre-  
ces Deo, pro invocantibus fe, quemadmodum ipsi oramus  
pro Defunctis quin videamus illos, & quis sciunt quid  
elegant, vel ubi sint? Praterea, non defulant nobis rationes va-  
lide, ut credamus Santos cognoscere preces, quas illis di-  
rigimus. Si nihilominus illi eas minime norunt, fatis est,  
quod videat Deus nostram humilitatem, & cum preces no-  
strae nobis non fatis perfecte videantur, nos cupere, ut pre-  
cibus Sanctorum roborentur, quas Deo nostris longe acce-  
piiores esse putamus. Denique cum illi recipiunt nisi caritate,  
atque experientur fuisse quam difficile sit felix salvare, orant  
illi saltem generatim pro omnibus hominibus; itaque cum  
illi invocantur, idem est ac orare Deum, qui finit se flecti  
precibus, quas Sancti pro nobis fundunt in Celo, quod pro-  
culdubio, non est inutile. Dicimus cum Sacrofacione Tridentina  
Synodo, bonum esse, atque utile invocare Santos, qui  
regnant in Celo. Hac ratio nos debet ad sanctam hanc pra-  
xim amplectendam impellere. Invocamus illos tamquam ami-  
cos Dei, qui per vinculum Caritatis, quod cum nobis ha-  
bent, fui interesse putare petere per Iesum Christum illa,  
quibus indigemus, prefatim vero cœlestia, & virtutes, quæ  
nos illuc adducant. Verum tamen est, nonnullos non deef-  
tive, qui credant Sanctorum invocationem adeo utilem esse  
nostra salutis ut putent se deprecatoriam recitantes Corol-

lam, vel gestante Scapularium vel preces quasdam Beatae Virginis, aut Sanctis fundentes, facile, ac certos salvos factum iri, quin Divina legis mandata exequantur; sed qui datum etiam invenientur, qui abutuntur hinc praibitus pletaris, quae per se quidem sanctificantes sunt; verum non ne rebus omnibus abutimur? Non ne abutimur vero, ferro, argento, igne, terra, Sole, aliisque rebus creatis? Precibus, Sacramentis, Bibitis & Quid ergo reliquias feret, si essent auferenda ea, quibus aliquis abutus potest? Si quis illis abutitur, plures illis ad salutem uentur utiliter. Prohibendus est, ut hanc uerba nuncrum absit. & ut reliquias nondum

igitur omnes harum rerum abutit, & ulus reliquandus  
liber cui ritius: *Religionis Apologia*.  
Manichaei, qui attribuebant Iesum Christum phantasticum, per conquestrum, reiciebant omnes imagines, quae illum representabant. Ariani, ~~longiorum hominum~~, negabant. Julianus Apostata Iesu Christi profravat imaginem, ut in locum eius suam Cubagrotum. Irridebat Christianos, quos Galilaeos vocabat, dicens illos transire a tonitu Jovis, ad adorandum. Crucis patibulum. Constantinus Copronimus, imaginum ursi prohibebat, & Leones Tertius, & Quartus Imperatores illis igni ablendum tradiebant. Michael, atque Theophilus, & ipsi Imperatores, eas sustinere non poterant. Valdenses dicebant imagines Deo esse contumeliosas; denique magna fuit Iconoclastarum multitudo, qui saepe turbauit Ecclesiam. Ecclaua Scriptura, & omnis docet antiquitas, cultum, qui imaginibus adhibetur, sanctissimum esse, atque utilissimum omnibus fidelibus. *Institutio Catholicorum Coton.*

Tertullianus libro secundo contra Marcionem responderat populari objectioni defumpto ex Exodi capitolo vicesimo, ubi Dominus vetat, ne sculpiat adoretur, ostendens verbum illud eff intelligendum de Idolis, & simulacris, quo in exercitu adducere posunt. Cum enim Deus creasset Calum, & terram, addidit haec verba, *num adorabis illas*, significans, se non incederet omnium imaginum genera, sed illas, que Latrice culto adorantur; alioquin non praecepit Deus, ut ponerebet zenus Serpens, & Arca exornare Cherubim, & Seraphim. Idem. Tertullianus idem in libro de Pudicitia scribit, Imaginem Iesu Christi super humeros gerentis ovem, vulgo inculpata consuevit in Calicibus. Sancius Ambrosius in sermone de Sanctis Gervasio, & Protasio recitat apparitionem trium Sanctorum, quorum unus erat Sanctus Paulus, & dicit *se agnoscere* Apostolum ex Tabula, quam ante videt. Poeta Prudentius in hymno Sancti Cassiani, ait, *se oculos subfulsi in superiori templi partem*, quod de Sanctis ejusdem nomine appellabatur, ac illis comprehendens imaginem Martyris coloribus exornatum, & scribit, super Sancti Hypolliti Sepulcrum *ve vidisse ejus imaginem cum signis, atque coloribus, qui ejusdem Martyrium representabant*. Sanctus Hieronymus testatur Sanctum Paulum coram Cruce prostratum, illam adorare consueuisse, perinde ac in illa

videtur *zelum Christum*. *Idem*.  
S. Gregorius in Epistola ad Serenum Massiliensem Episco-  
pum, corripit illum, quia aliquot imagines frergerat, ne ab  
aliquibus adorarentur; *zelum* quidem illi laudans, sed re-  
prehendens imprudentiam; ostendit enim illi plurimum inter-  
esse discriminis inter servire imaginibus, & imaginibus uti.

## **De Sacramentis. in genere.**

III audiendum non fuisse, quod ante se nemo ausus esset Episcopus, vel Sacerdos; effectum esse superbia reprobare, quod ab aliis probatur; illum simplici populo eripisse librum, qui eruditri poterat, & ales pictatum suum, aufende eidem imagines; aliud esse adorare picturas, & aliud venerari id, quod per picturas exhibetur; illic non perfingenda fuisse ea, quae hominibus erudiendis proderant; non autem illius ad orationem fuerant proposta; antiquitatem non immortale imagines receperit; illum reum ete nimium adelectas singularitatis, rejeicere id, quod alii receperant. Septima etiam Epistolam suam scribit ad Secundum: Misimus ibi imagines, quas a nobis petitis, quandoquidem petitio tua nobis accedit perjuranda; quia ex toto corde id queris, quod representant. Scio enim te non petere Imaginem Salvatoris nostri, ut ipsam imaginem colas; sed utiliter contemplatus memineris Dei, & illum ardentes diligas. *Institutio Catholica Parvis Coston.*

cultus adhiberetur, si verum esset imagines adorari, quemadmodum Israele Serpentem adorabant, negue ad ipsam superfect ratio prohibendi adeo stultam idolatriam, nisi illos auferendo. Fatabunt omnes Imaginem Iesu Christi Crucifixi mentem nostram ad ipsam attollere. Imagines Sanctorum esse populu, ac ruditibus documento. Non incibantur magnum esse discriberem inter idolum, & imaginem; idolum enim representat id quod non est, image verum id exhibet, quod est. *Institutio Catholica Parvis Coston.*

Honorare, & Adorare longissime diffant; quanvis hec verba in Scripturis passim promicie adhibita occurrit. Unde Deus et adorans propriis locundo; & si adoratio alteri cuiuslibet rei applicetur, veluti cruci, clavis, lanceo, velimenti ejus, id sit, qui ibi est Deus ipse, & imaginatio nostra praesentia emendetur. Haec praxes pictari ad nobis proponuntur; ideoque iure in nobis reprehendetur cultus, quem praefamus imaginibus; nisi referatur ad

Secundum Nicenum Concilium ex trecentis, & quinquaginta Episcopis compotum anathemate ferit eos qui *Idolum*, & *Imaginem* unum, & idem eis putant; cum alterum quidem veritum a Dao sit, alterum vero permilium. Unde facilest inferre non imagines, sed pravum abusum imaginum prohiberi. Sed inter Christianos nullum peccatum est idolatria periculosis; quia magis metuenda erat in Israelitae, quibus tantum licet tantum est periculum, imagines quedam erant permisae, ut ex Scriptura innocentia. Cur ergo plus sit idolatria in cultu Imaginum Domini nostri, quam in retinendis, & attollendis illis Pontificum, Imperatorum, Regum, parentum, & confanguineorum, nec non amicorum nostrorum? *Item.*

Calvini, ac Protestantum mens non sicut omnino imagines interdicunt, sed auferunt tantum abusum, qui in plures sorte, locos obrepert in ufo earum; & cum evert fuerint, non inde factum fuit, quia mala censentur; sed quia nonnulli crederunt facilius esse cas profus dolere, quam abusus tollere dientes, hac de causa Regem Ezechiam contrivisse ancam serpenteum, quia filii Iuda adorabant illum, quia numen aliquod; cui hodierna quoque die in Deum; quod non abludit ab Ecclesiæ doctrina, & a Philosophi sententia afferentis uno, eodemque motu imaginatum ferri ad imaginem, & ad rem quam representat. Lutherus probare cupiens fidem suam de Imaginibus, ita loquitur. Docemus Sanctorum monumenta, Templa, Aras, Nonna, & Imagines esse adorandas, ut per illorum exempla excitemur ad perfervenda mala eadem, que ipsi pertulerint; & si alio modo coluntur, hac mera superfluitas est, & Idolatria Idem.

DE SACRAMENTIS IN GENERE.  
M O N I T U M

# M O N I T U M

**E**x omnibus Ceremoniis, que observantur in Catholica Ecclesia, maxime communis, & necessaria procedebus est administratio, atque receptio Sacramentorum, eorum vero prestitum, de quibus fideles erudiendi sunt, & quorum Pafiores doctrinam tradere magis tenentur, ut Tridentinum docet Concilium. (Sess. 7.) Quemadmodum non dubitatur de absoluta necessitate, quam habent Christiani plurimi ex his Sacramentis, & de utilitate, que inde ab aliis percipiunt; pariter perfunctum nobis esse opus est de prerogativa Ecclesie Romane hoc in re super ceteras sectas, que sibi vindicant Ecclesie Nomen; qui Romana tantum illa omnia recipi, & administrat.

*Agimus in hoc Titulo de Sacramentis generatis; nam quarevis in Bibliotheca Concionatorum fusini egerimus de singulis Sacramentis, de Baptismo in Tomo primo Mordium, de Ordine, &c iis que pertinent ad Sacerdotium, & Ecclesiasticum statim, in Tomo tertio; de Matrimonio ibid, de Sacramento Poenitentia in Tomo primo ubi de Confessione facta sermo, de Eucaristia in Tomo secundo Mysteriorum Domini nostri; de Extrema unctione in Tomo secundo Moraliuum, ubi locuti sumus de preparatione proxima ad Mortem: evitando cum diligenter, ne quid feme dictum, recuperatur; noribique satis erit loqui de singulis, quatenus referuntur ad eum modum, quo Ecclesia illa consuevit administrare, & aliquas tantum muneribus considerationes proponere. In Confirmations Sacramento dimicata diuinis immorati sumus, quippe ex eius superiori percipi fructus potest, & ejus officia minus nota sunt, & explorata.*

## DE SACRAMENTIS IN GENERE

**S**aluator non solum Auctor est Sacramentorum, quia instituit illa, & quia nobis illa promulsa: Sanguine quo, sed incallentes fit etiam Auctor corum in actuali productione admirabilium effectuum eorum, quatenus Deus, & quatenus homo. Tamen Iesus Christus, qui semper operatur hos effectus immediate per se, non vult illos per se solum operari; sed utitur etiam ministerio illius, quem pro hoc munere Ecclesia constituit, & hoc illud est, quod aetate commendat statum, ad quem sublati estis per Sacerdotium, o Presbyteri. Et sane per hoc cum Redemptore cooperamini ad animarum Sanctificationem; per hoc uestrum est illi's inferorum portas obstruere, cum jamjam illuc erant prolapsari, & illis Celi portas aperire, que clausae erant, per hoc in manibus habetis omnes gratias thelae, quorum minimus gradus sine ulla comparatione pretiosior est, quam sexcenti Mundi. Num quidquam est admirabilius? Iesum Christum uii velle opera vestra in ministerio adeo divino, post stabbis Angelis, quibus multo melius videtur convenire?

*Principio igitur, quoniam universae de toto genere Sacramentorum agendum est, ab ipsius nominis vi, atque notione oportet incipere, ejusque ambiguis significacionem explanare; ut qua hujus verbi sententia hoc loco propriis fit, facultis intelligatur. Quare docendi sunt fideles, Sacramenta nomen, quod ad propositum rem attinet, altera a Propheta, quis a saeculis Scriptoribus acceptum esse. Nam alii au-*

*Accommodation.* Come & receive refreshment.

accedat videantur, nulla tamen planius, & dilucidius  
cum demonstrari, quam definitio a Divo Augustino tradita,  
quam deinde omnes Doctores Scholastici fecerunt. Sa-  
cramentum, inquit ille, est invisibilis gratia visibili figura,  
ad nostram justificationem institutum. Ex eodem,

Sacra menta  
sunt sym-  
bola rerum  
invisibilium,  
qua sunt in  
animabus  
peccatorum.

doctus, exemplo notius fiat) cum adhibitis certis, & solle-  
mnoibus verbis, aqua extinxentes abluitur, hoc significat;  
spiritus sancti virtus omnem peccati maculam, & turpi-  
dinem inferit eli, & animas nostras praelato illo calletis  
iustitia dono augeri, atque ornari: similique ea corporis  
abluio, ut pisea suo loco explicabitur, illud in animo effi-  
cit, quod significat. Sed ex Scriptis etiam aperie collig-  
tur, Sacramentum inter signa numerandum esse. Apostolus  
enim de Circumcisione veteris legis Sacramento, quod Abr-  
aham patre omnium credentium data erat, ita ad Romanos  
scribit: Et signum accepit Circumcisio signumq[ue] iusti-  
tiae fidei. Ex alio loco, cum infinitis nos omnes, qui bapti-  
zati sumus in Christo Iesu in morte ipsius baptizatos esse,  
licet cognoscere, baptizatum hujusmodi significacionem habere,  
nimur, ut ait idem Apostolus, vos confiteor enim eis cum  
illo per Baptismum in mortem. Neque vero parum prode-  
rit si fidelis populus Sacramenta ad signa pertinere intellige-  
rit; ita enim fieri, ut quae illis significantur, continentur,  
aque efficiuntur, sancta, & augusta esse facilis sibi per-  
suaderet: cogitare corum Sanctitate, ad divinam erga nos  
benignitatem contulerint, ac venerandam magis excutient.  
**Ex Catechismo Cœlestis Tridentini.**

Alia De  
nitio Sacra  
mentorum  
in genere

cienda vim habet: ex quo sequitur, ut facile quivis potest intelligere, imagines Sacrorum cruxes, & alia id generis, quamvis sacrarum rerum sigaa sint, non ideo tamen Sacra-  
menta esse dicenda. Hujus autem veritatis doctrinam, fa-  
cile erit omnium Sacramentorum exemplo comprobare, si  
quod antea de Baptismo admonimus, cum dicebamus sol-  
lempnem illam corporis ablutionem signum esse, & efficien-  
tiam habere rei factre, que interius Spiritus sancti vi-  
feret, idem etiam in aliis Sacramentis exercere aliquis velit.  
Nam vero istis Mysticis Signis, quae a Deo instituita sunt,  
illud etiam praecipue convenit, ut ex Domini institutione,  
non unam aliquam rem, sed plures simul significant, quod  
in singulis Sacramentis licet cognoscere, qua non solum san-  
cti, sed & iusti, & peccatori.

citatem, & iustitiam nostram, tæd præterea duo alia cui ipsa sanctitate maxime coniuncta declarant; Christi scilicet Redemptoris passionem, quæ sanitatis causa est, & vitam aeternam, celestiemque beatitudinem, ad quam sanitatis nostra, tamquam ad finem referri debet. Quod quidem cum in omnibus Sacramentis perfici potest, merito facili doctores uniuersique Sacramentorum triplicem significantiam inesse tradiderunt: tum quia alicuius rei præterita memoriæ afferat, tum quia aliud præsentem indicet, ac demonstret; tum quia aliud futuram praenuntiet. Ex eadem

Verum ad rectum Sacramentorum usum docendum nihil accomodari videri potest: quam diligenter causas expone-  
re, cur sacramenta institui oportuerit. Plures autem nomi-  
nati solent; quorum prima est, humani ingenii imbecillitas.  
Siquidem natura ita comparatum videamus, ut de eis re-  
rum notitiam, quae mente, atque intelligentia comprehen-  
funt, nisi per ea, quae aliquo sensu percipiuntur, nemini  
adspirare licet. Ut igitur, quæ occulta, Dei virtute effi-  
ciuntur, facilius intelligere possumus, idem summus rerum  
omnium artifex sapientissime fecit, ut eam ipsam virtutem  
aliquibus signis, quæ sub sensu cadunt pro sua in nos be-  
nignitate declararet. Nam ut praedclare a Sancto Chrysostomo  
dicunt est; si homo corporis concretioni caruit, nuda  
ipsa bona, neque ullius integrum involuta ei oblate el-  
lent: quoniam vero anima corpori conjuncta est, omnino  
opus fuit, ut rerum, que sentiuntur, administriculo, ad ea in-  
telligendi uterque. Expositio Genes. I. 14.

*Idem-sequit  
mentum.* Altera vero causa est, quod animus noster haud facile commoveretur ad ea, quae nobis promittuntur credenda. Quare Deus a Mundi exordi, quæ facere insinuerat, verbis quidem frequentissime indicare conseruavit: interdum vero cum opus aliquod insinueret, cuius magnitudine promisum sibi abrogare posset, alia etiam signa, quæ nonunquam miraculi species haberent, verbis adjunxit: nam cum Deus Moysen ad Israëlitum populi liberationem mitteret: ille vero non Dei quidem precipientis auxilio freus, timeret, ne onus si gravius imponeatur, quam ut sufficeret posset; aut ne populus divinis Oraculis, & dictis fidem non adjuveret: Dominus promissionem suam multa signorum varietate firmavit. Quemadmodum igitur in veteri Testamento Deus fecerat, ut magis aliquius promissi confitantur signis testificetur: ita etiam in nova lege Christus Salvator noster, cum nos peccatorum veniam, cælestem gratiam, Spiritus sancti communicationem politius eti, quadam signa oculis & sentiuntur.

objeta instituit, quibus cum quasi pignoribus obligatum  
aberemus, atque ita fidem in promissis futurum dubitare  
anquam possemus. Ex Concilio Tridentino Catechismo

**Tertia** caula fuit, illa tamquam remedia, ut feribus  
infectus Ambrosius, atque Evangelici Samaritanum medicamenta  
ad animalium sanitatem, vel recuperandam, vel tuendam  
affecto essent. Virtutem enim, qua ex personis Christi ma-  
ter, hoc est, gratiam, quam illa nobis in aera Crucis meruit  
**Sacerdotus**, fuit ad dianam matutinam lumen randans.

Sacramenta, quasi per alveum quendam in nos p[ro]posita  
ware ioperte. Alter vero nemini illa salutis spes reliqua  
esse poterit. Quare clementissimus Dominus Sacra menta ver-  
bo suo, & promissione sancta relinquere in Ecclesiavoluit,  
neque patfons his fructum nobis re ipsa communicari  
de dubitatione crederemus; si modo unaquisque nostrum  
se cum curatione pie, & religiose admoveret. Eccl[esiast]icam  
Sed curia etiam agnoscit & confitit.

Sed quarta etiam accedit causa, ut sacramentorum instrumentis necessaria videi posse; ut feliciter nota quadam, & emphala esset, quibus fideles interfoscerentur, cum preferum nullus hominum osseus queat, ut etiam a Sancto Augustino traditum est, five vera, five falsa Religionis nomine, nasi unum corpus coagmentari, nisi aliquo visibilium signum fecire conjungantur. Utrumque igitur praestant novis Sacramenta, & per Christianos fidei cultores ab infelibus distinguuntur, & ipsis fideles sancto quadam vinculo se connectunt. Prætesa altam justitiam fuisse causam in Sacramenta instituendi ex illis Apostoli verbis: *Corde adiutor ad iustitiam, ore ausum confiteo ad futurum, ostendisti.* Sacramentis enim fidem nostram in hominibus confirmari proferri, & notam facere videmur. Quisne ad Baptismum accedentes palam testamus nos credere vestram aqua truce, & qui in Sacramento ablucimus, spiritualem anima regenerationem fieri. Ex eodem

Magnam deinde vim habent Sacra menta non solum ad  
em in animis nostris excitandam: sed etiam ad Caritatem  
inflammmandam, quia amari inter nos debamus; cum ar-  
tuum nos vinculo colligatos: & unius corporis membra  
estos esse ex Sacrorum communione recordamus. Potre-  
tus, quod in Christianis pietatis studio plurimi faciendum  
humanae superbiae edomant: & comprimitur, nolque  
humilitatem exercitum: dum sensibilibus elementis subi-  
nos cogimur, ut Deo obtemperemus, a quo antea im-  
deceremus, ut mundi elementis serviremus. Haec sunt  
potissimum de Sacramenti nomine tradenda vobis  
vita: quippe poenaquam a Patoribus accurate exposita fue-  
runt. Accipe deinceps oporebit, quibus ex rebus singula Sa-  
cra menta consistat, quae sint illorum partes, ac præterea  
ritus, & ceremonia additæ illis fuerint. Ex Casibis imp-  
eri Tridentini Concilii.

Primum igitur explorandum est res feisibilitatis, quae fuit a Sacramenti definitione post eis, non unam tantum, sed etiam quavis unum signum constitutum credendum est. Duo enim sunt, ex quibus quodlibet Sacramentum conficitur, sive alterum materiae rationem habet, atque elementum vestit, aliterum formam vim, & verbum communis vocabulo appellatur. Sic enim a Patribus acceptimus. Quia in re non est illud Sancti Augustini Testimonium: Accedit verbum ad elementum, & sic Sacramentum. Refigitur feisibilitas nomine tum materiam, sive elementum intelligunt: ut in Sacramento Baptismi aquam, Confirmationis Christum, & extremi Unctionis Oleum, qua omnia sub aspectum carnis; tum præterea verba, qui forma rationem habent, sive ad aurum seculum pertinent. Apostolus vero utramque indicavit cum inquit: Christus dixit Eclesiam, & Iesum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans etiam lavans aqua in verba vita. Quia in loco materiae, & forma sacramentorum exprimitur. Ex eodem.

Addenda autem erant verba ad materiam, ut apertior, & ratione rei, quæ cerebrum significatio fieret. Verba enim omnia signa maximam vim habere perspicuum est: ac pœna definit, plane obliterum est, quidnam materia Sacramotorum designat, atque demonstret. Nam ut in Baptismo licet videre, cum aqua non minus refrigerandi, quam mundi vim habeat, & utriusque rei symbolum esse possit, verba addantur, utrum horum in baptismo significent, quæ fortasse conjectura aliquæ dignificabunt; nemo autem de re quippiam certi affirmare audebit: at cum verba subibent, statim intelligimus ablueri vim, & significare, non habere. Ex iiii.

Die accedunt ceremonia, quæ tametsi prætermitti sine  
cato non possit, nisi aliud facere ipsa necessitas cogat;  
nam si quando omittantur, quoniam rei naturam non at-  
tinent, nihil de vera Sacramenti ratione immuni creden-  
tia est. Ad merito quidem a primis usque Ecclesiæ tem-  
pore illud semper servatum est, ut Sacramenta sollemne-  
quibusdam ceremoniis ministrarentur. Primum enim ma-  
decut Sacris Mysteriis eum religionis cultum tribueret,  
et sancta Sancti tractare videbatur. Præterea que Sacra uero-  
lunt, ceremonia ipsa magis declarant, ac veluti ante occu-  
pant, & earum rerum Sanctitudinem in animos fiduciam al-  
imprimunt. Deinde vero mentes illorum, qui eas intue-  
& diligenter obseruant, ad facultum rerum cogitationem  
pertinet, idemque in eis, & caritatem excitant: quo major

cura, & diligentia adhibenda erit, ut fideles vim ceremoniarum, quibus singula Scramenta confunctione, cognitam, & perficieant habeant. Ex *edam*.

Sequitur, ut sacramentorum etiam numerus explicetur, quod quidem cognitione hanc utilitatem affert, quod populis eo majori pietate omnes animi sui vires ad laudandam, & praedicandam Dei erga non singulari, sed beneficium conver-

ter; quo plura salutis, ac beatitatis adjumenta nobis dispensavit para esse intellexerit. Catholica igitur Ecclesia Sacra-  
menta, quemadmodum ex scripturis Probatur, & Patrum traditione ad nos pervenient, & Conciliorum testatur auto-  
ritas, septenario numero definita sunt. Cur autem negare plu-  
ra, neque pauciora numerentur, ex it etiam rebus, que  
per similitudinem a naturali vita ad spiritualem transfor-  
marunt, & ex sua rei publica utilitate traducendam, hac  
septem necessaria videtur; ut scilicet in lucem edatur;  
augeatur; alatur; si in morbum incidat, sanetur; imbecil-  
mus; Ego, inquit, plantavim, Apolo rigavis, sed Deus incre-  
monium dedit; neque enim, qui plantavit, est aliiquid, nisi que-  
rigas, sed qui incrementum das Deus. Ex quo loco fatus intel-  
ligitur, quemadmodum arboribus nihil obstat eorum impro-  
bitas, quorum manu fate sunt; ita nihil vitit eorum culpa  
contraria illis posse, qui malorum hominum ministerio Christo  
infisti sunt. Quare, ut ex Divi Joannis Evangelio Christus  
Iustus Patres nostri docuerunt; Judas etiam Icarios plurime  
baptizavit, ex quibus tamen nonem iterum baptizatus  
fuisse legimus; ita ut praecite Divus Augustinus scriptus

Agoges, &ceteris, &ceteris. Ita virum reficiunt; deinde quod rem publicam attinet, ut magistratus nunquam defit, quorum auctoritate, & imperio regatur; ac postremo legitima sobolis propagante se ipsum, & humano geno conferat. Quia omnia quoniam vita illi, qua anima Deo vivit, respondere satiparet, ex his facile Sacramentorum numerus colligeatur. Primus enim est Baptismus, veluti ceterorum janua, quo Christo venientium; deinde Confirmatio, cuius virtute fit, ut divina gratia augeatur, & robusteatur. Baptizatus enim iam Apofolos, ut Div. Augustinus testatur, inquit Dominus: *Sedete in Civitate, donec induantur virtus ex alto.* Tum Eucharistia, qua tamquam cibo vere Celesti, spiritus noster alitur, & sustinetur: de ea enim dictum est a Salvatore: *Caro mea vox est filius, & Sanguis meus vobis est panis.* Sequitur quanto loco Poenitentia, cujus ope sanitas amilla restituuntur, postquam peccati vulnera asperguntur. Postea vero Extrema uictio, qua reliquerit: Dedit Baptismum Judas, & non baptizatum est post Judam: dedit Joannes, & baptizatum est post Joannem quia si datum a Iuda baptismus Christi erat, quod autem a Joanne datum est, Joannis erat: non Judam Joanni, sed Baptismum Christi etiam per Judam manus datum, Baptismo Joanni, neque vero per manus Joannis dato, recte preponimus. Ex solidis Neque vero Pastores, aliive Sacramentorum Ministeri cur hæc audiunt, fatis sibi esse arbitrentur, si posthabita mora integrata, ac conscientie munditia illud tantum cogitent, quod modo Sacramento ab illis rite administrantur; id enim & si diligenter curandum est, in hoc tamen omnia, quæ a eam functionem pertinent, posita non sunt. Ministris tamen semper debent, Sacramenta divinam guidem virtutem, quills inest, nunquam amittere, ac vero impinguantibus eternam periculim, & mortem afftere. Sacra enim, quod semel, atque iterum, ac saepius admodum

peccatorum reliquias colluntur: liquident Div. Jacobus, cum de hoc Stercumento loqueretur, ita testatus est: *Ex si in peccatis sis, remittentes ei.* Sequitur ordo, quo publica Sacramentorum ministeria perpetua in Ecclesia exercendi, faciliusque omnes functiones exequendi potestas traditum. Propter sancte, sancte, et religio tractanda sunt. *Pecatorum, ut et apud Prophetam, dixit Deus: Quare in mortuis Injustis habens & assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti dispensatorem. Ex Catechismo Tridentini Concilii.*  
Sed iam his rebus explicatis docendum erit, quiniam Secunda

**I**llud vero maxime animadvertisendum est, quamvis omnia etoribus nomine justificantem vocamus. Hoc enim Apostolus ad Corinthus dicit: *Justus est qui propter Iesum vivit.*

Sacramenta divinam, & admirabilem virtutem in te continent, tamen non parem omnia, & aqualem necessitatem, aut dignitatem, aut unam, eamdemque significandi vim habere. Atque ex iis tria sunt, quae tamet non eadem ratione, tamen per ceteras necessaria dicuntur. Baptismum enim unicuique fine sua adjunctione necessarium est: Salvator in his verbis declaravit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non poterit intrare in regnum Dei.* Penitentia vero illius tantummodo necessaria est, qui se potest baptismum alii que mortali peccato obstrinxerint. Neque enim eternum exitium effigere poterunt, nisi eos admissi peccati rite posuerint. Ordo praterea, & si non singulis fidelibus, toti tam. Ecclesie omnes necessari est. Venerabimur si disponimus illis aperteptime nos docuit, cum inquit: *Christum dileximus, & se ipsam tradidimus pro te, ut ilam sanctam carcerem, mundum, & lumen tuum in verba.* Quod pacto tanta res, & tam admirabilis per Sacramentum ei- ciat, ut, quemadmodum Sancti Augustini sententia cele- bratur est: *Aqua corpus abluit, & cor tangat, idque humana ratione, atque intelligentia comprehendendi non posse.* Constitutum est in die debet, nullam rem sensibili sucepta natura ea vi esse predistant, ut penetrare ad anima querat. A fidei lumine cognoscimus omnipotentis Dei vi- tatem in Sacramentis iustificare, quia id existimat, quod sua res ipsa naturales praestare non possunt. Ex eodem:

Quicquid, ne illa unquam hujus. Effectus dubitatus  
animis fidem resideret, cum ministrari Sacraenta co-  
ptum est, voluit Clementissimus Deus, quid illa inter-  
efficerent, miraculorum significacionibus declarare, ut  
deinde perpetuo interius fieri constantissime crederemus, qua-

Deinceps videndum est, a qua hoc Sacra, & divina Mysteria accepterimus. Neque enim dubitandum est, quia praelati aliquis muneris dignitas eius a quo donum ipsum profectum est, dignitate, & praetantia quam maxime augera. Sed ea quanto difficultatem explicacionem habere non potest. Nam cum Deus sis, qui homines iustos efficiat, ipsa vero Sacraenta Iustitiae adipiscuntur mirifica quedam instrumenta sint: patet, unum, eundemque Deum in Christo iustificationis, & Sacramentorum auctorem cognoscendum esse. Praterea Sacraenta eas vim, & efficientiam continent, quae ad intimam animam penetra. Cum vere unius Dei potentiz proprium sit in corda, & mentes hominum illabi, ex hoc etiam perspicitur, Sacraenta a Deo ipso per Christum, instituta esse: quemadmodum ab eo quoque intus dispensari certa, & confitanti fide tenendum est. Hoc enim testimonium de illo se accepisse Sanctus Joannes affirmat, cum ait: *Qui misse me baptizare in aqua, illi misi dixit, super quem videris Spiritum descendensem, & manensem super eum, his est, qui baptizat in Spiritu sancto.* Ex Catechismo Tridentino. Conclu.

Sed quamvis Deus Sacramentorum auctor, & dispensator sit, ea tamen non per Angelos, verum per homines ministriari in Ecclesia voluit; non minus enim ministrorum officio, quam materia, & forma ad Sacraenta conficiendis opus est perpetuum Sanctorum Patrum traditione confirmatum est. Atque hi quidem ministri, quoniam in Sacra ista functione, non suam, sed Christi personam gerunt, ea re fit, ut sive boni, sive mali sint, modo ea forma, & materia utantur, quam ex Christi instituto semper Ecclesia Catholica servavit, idque facere proponant, quod Ecclesia in ea administratione facit, vere Sacraenta conficiant, & confelicit iustificante, demonstrata sunt, illud etiam plane conscientiam, excellentiorem, & praefectiorem vim Sacramentis non legis inesse, quam olim veteris legis Sacraenta habeguntur, quae cum informa essent, egenaque elementa, inquinatos fancibant ad emundationem carnis, non animae. Quare si figura tantum earum rerum, que Mysterium nostrum efficienda essent, instituta sunt. At vero Sacramenta nova legis ex Christi late mania, qui per Spiritum sanctum in memetipsum obulit immundum Deo, emundat conscientiam nostram ab operibus mundis ad servientiam Deo viventem, atque ita eam gratiam, quae significant, Christi Sanguinis virtute operantur. Quicquid

*S*ic ea cum antiquis Sacramentis conferamus, præter quam quod plus efficacia habent, & utilitate uberiora, & sanctitate augustiora esse inventur. Ex eodem.

*A*lter vero Sacramentorum Effectus, non quidem omnibus communis, sed trium tantummodo proprius Baptismi, Confirmationis, & Ordinis facri, est character, quem anima imprimit. Nam cum Apostolus ait, *Utris nos Deus, qui & signavit nos, & dedit pugn Spiritus in cordibus nostris:* voce illi signavit, non obscure characterem descripsit; cuius proprium est aliquid signare, & notare. Est autem character veluti insigne quoddam anima impressum quod deleri nunquam potest, eique perpetuo inheret: de quo ita apud Sanctum Augustinum scriptum est. An minus forte Sacra menta Christiana, quam corporalis haec nota, qua scilicet Miles insignitur, poterunt? illa namque Militi ad militiam, quam deferuerit revertenti, non nova imprimitur, sed antiqua cognoscitur, & approbat. Jam vero character hoc præstat, tum ut apri ad aliquid Sacri suscipiendum, vel peragendum efficiamur, tum ut aliqua nota alter ab altero internoscatur. A Baptismo quidem characterem spiritualiter per peccatum; hujusmodi sunt Sacramenta Baptismi, & Pœnitentia. Quinque reliqua Sacra menta viorum dicuntur; quia in eorum receptione supponunt spiritualem vitam gratiam in recipiente; cum propriis eorum effectus sit robore, nutrire, & conferre potestatem confirandi Corpus Iesu Christi, vel aliquem Ministrum Ecclesiæ, curandi animæ vulnera, vel gratia vim conferendi, cujus ope in matrimonio conuges sustinere possint onera quæ ille adjecta sunt &c. Quæ omnia supponunt vitam gratiam in anima Sacra menta haec recipientium. Ex Theologo.

Ex dictis facile est cognoscere, duo esse genera obligacionum in Pastoribus, quod pertinet ad hac prorsus Cœlestia Sacra menta; quorun primus est, ut semper ipsi dispensati ad illa digne dispensanda; alterum vero, ut disponant populos ad illa recipienda. Sacra menta jure optimo vocantur panis vita, & spiritus, *Ciboris eum pane vita.* En intellectus. Quatenus sunt panis vita: qui Minister est, debet esse in vita gratia ad illa distribuenda: & quatenus sunt panis spiritus, oportet, ut cognoscat bonum, quod continent, ut illa applicet opportune. Minister non minus facere debet, ut Sacra menta digne recipiantur a populo suo, tamquam panis vita, & spiritus; ad id requiritur, ut populus caleat modum recipiendi illa sancta, & cum iis dispositi bus, quæ afferenda sunt; præterea quæritur, ut cognoscatur eorum excellentiam, originem, characterem, & effectus: Quod in Sacra Tridentina Synodo statutum est: *Sacra menta administrari prius illorum omniem, & sicut proscriptum caput explicit.* (Sess. 24.) Negligere haec documenta adeoque scaria, hoc est obsecrare Mysteria facerrima gravissima, irreverentia, & maximo contemptu. Pater Segneri.

*Q*uid ceterum in Fidelibus Sacramentorum reverentiam, Hæc sunt quæ generatim de Sacra menta tradenda erant, in cuius argumenti explicatione, Pastores duo potissimum efficerent omni studio contentur. Primum est, ut fideles incligant, quanto honore, & cultu, & veneratione hac divina, & Cœlestia munera digna sint: alterum vero, ut quoniam a Clementissimo Deo ad communem omnium Salutem proposta sunt, iis pie, & religiose urantur, atque ita Christianæ perfectionis exarcentur desiderio, ut si Pœnitentia præterim, & Eucharistia saluberrimo usu aliquando careant, plurimum damni se fecisse existimant. Hæc autem facile Pastores accipi possunt, & de Sacra menta divinitate, & fructu supra dicta sunt, auribus fidei-

## D E B A P T I S M O.

Quæ prima est Ecclesia Cœmeronia Christianos efficiens. Nomen Christiani, & Officia, quæ imponit &c.

### M O N I T U M.

*S*icut Baptismus prima est, maxime essentialis, ideoque maxime necessaria Ecclesia ceremonia, erga Fideles, sancti Patres uero illam vocantur janum Christianismi, fundamentum essentia super naturale, Sacra mentum, quo Christiani efficiuntur, & quo fit, ut Christiani vocemur, & denum qui evadimus filii Dei ex filiis, & magis de demonis quales eramus; pretermittere non potuimus sermonem de hac Ceremonia, per quam incipiuntur membra Ecclesia, & ad illam pertinere.

De hoc argumento egimus iam, & sūsus, in Tomo Primo Bibliotheca nostra, ubi collegimus quidquid ad hujus Sacra menta dignitatem spectabat, quia tamen loqueremur de ceremonia, quas servat Ecclesia in illius collatione Jeni pueris, seu adultis, ibique solum verba fecimus de officiis, quae imponuntur, & de obligatione sufficiendi dignitat nominis Christiani, quam ibi recipimus: *& quid abnegaverimus fidem Jesu Christi amplectentes.* En quid pertinet ad hoc argumentum, & fructus, quem percipere debent illi, qui Christiani vocantur, qui satis reliqua tenent.

Objicit fortasse aliquis, nos satis superque de iis omnibus locutus fuimus eo, quem memoravimus, loco; sed ratio diverfa, quæ tot Autores recentes hoc argumentum pertrahunt, & varia rationes, quas adhibuerunt, ut nos de his erident officiis, erant loco satis valide excusatim, ad hanc etiam censuram repetitionis eamdem sententiarum, quas alii verbis, ac terminis elatas in medianis protinus.

### D E B A P T I S M O.

Qui est prima ceremonia Ecclesia, quæ nos Christianos efficit. Nomen Christiani, & officia, quæ imponit &c.

*S*ermo, quem mihi apud vos habendum propono, unice de tendit, ut vos excitem, ut gracie Baptismi responsabilem nostram regenerationem, ut nostris erudiamus officiis. Recipe, inquit Sacer Minister, dum albam imponit vestem capitui pueri recente Baptizati, *Accipe uelut candidam, quam Immaculatam perfetas ante Tribunal Domini nostri Iesu Christi,* ut habebit uitam aeternam Amen. Stola haec mystica exhibet nobis gratiam Baptismalem, quæ detergens maculas originalis peccati, divino candore, & specie supernaturali exor-

dam, Christianus virili responderemus gratia Baptismi.

lum sepius inculcabant, primum a Domino Salvatore nostro, a quo nihil nisi perfectissimum proficiere potest, instituta esse: præterea cum ministrantur, Spiritus sancti intimus cordis nostri permeantur, efficacissimum numen præsto esse: deinde admirabiliter, & certa curandarum animalium virtute prædicta esse: tum, per ea immensas illas Dominicas passionis divitias ad nos derivari. Postremo vero ostendunt, totum Christianum ædificium firmissimum quidem lapidis angularis fundamento inniti, verum, nisi verbi Dei predicatione, & Sacramentorum usu denique fulciatur, magnopere verendum esse, ne magna ex parte labefactatum concidat, Ut enim per Sacra menta in vitam luscipimur: ita hoc veluti pabulo alimur, conservamur, augemur. Ex eodem Cathe-

chismo. Distinguenda sunt Sacra menta; alia enim ex illis Sacra menta minorum vocantur, quia proprius eorum effectus in eo situs est, quod vitam illis reddunt, qui erant mortui spiritualiter per peccatum; hujusmodi sunt Sacramenta Baptismi, & Pœnitentia. Quinque reliqua Sacra menta viorum dicuntur; quia in eorum receptione supponunt spiritualem vitam gratiam in recipiente; cum propriis eorum effectus sit robore, nutrire, & conferre potestatem confirandi Corpus Iesu Christi, vel aliquem Ministrum Ecclesiæ, curandi animæ vulnera, vel gratia vim conferendi, cujus ope in matrimonio conuges sustinere possint onera quæ ille adjecta sunt &c. Quæ omnia supponunt vitam gratiam in anima Sacra menta haec recipientium. Ex Theologo.

Ex dictis facile est cognoscere, duo esse genera obligacionum in Pastoribus, quod pertinet ad hac prorsus Cœlestia Sacra menta; quorun primus est, ut semper ipsi dispensati ad illa digne dispensanda; alterum vero, ut disponant populos ad illa recipienda. Sacra menta jure optimo vocantur panis vita, & spiritus, *Ciboris eum pane vita.* En intellectus. Quatenus sunt panis vita: qui Minister est, debet esse in vita gratia ad illa distribuenda: & quatenus sunt

panis spiritus, oportet, ut cognoscat bonum, quod continent, ut illa applicet opportune. Minister non minus facere debet, ut Sacra menta digne recipiantur a populo suo, tamquam panis vita, & spiritus; ad id requiritur, ut populus caleat modum recipiendi illa sancta, & cum iis dispositi bus, quæ afferenda sunt; præterea quæritur, ut cognoscatur eorum excellentiam, originem, characterem, & effectus: Quod in Sacra Tridentina Synodo statutum est: *Sacra menta administrari prius illorum omniem, & sicut proscriptum caput explicit.* (Sess. 24.) Negligere haec documenta adeoque scaria, hoc est obsecrare Mysteria facerrima gravissima, irreverentia, & maximo contemptu. Pater Segneri.

Officia Ministeriorum, qui erudire debent, populos, eosque disponere ad recipiendam etiamem, ut oportet.

In Baptismo recipiuntur, ut reminiscemini eorum, quæ in Baptismo polliciti estis. Esse Christianus? Te Christianam esse redidisti; & vere dixisti, quia properat etatis innocentiam talis eras; neque enim deleveras Novi Hominis imaginem, videlicet Iesu Christi, quæ una cum charactere Baptismi in anima tua fuerat impressa. Sed hoccine vere nunc respondere positis? Si in te cognoscere linea menta ad illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventantur extra militiam, cui nomine dedere: ita per annos ignorantia, & infirmitatis, quibus nondum nobis licet cognoscere inimicos nostros, & quibus nobis vires non suppetunt ad cape sedenda arma, quæ nobis dedit Deus ad decerandum; Christiani character fine illorum, qui munieris suis perfunguntur, ut boni illi inhaerentibus bellum exardecit, & hostes sunt in confecto, character iste non solum inutilis est, sed etiam funestus gerentibus illum, qui munieris suis perfunguntur, neque prodest nisi ut plectantur transfuga, ubi inventant